1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 026/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 4a Retificação realizada neste processo de seleção de

candidatos para ingresso no 2.º semestre de 2024 e 1.º semestre de 2025 no curso de Doutorado do

Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada (PPGIBA), com efeito, determina que:

I - Onde se lê:

Resultado Preliminar da 2.ª Fase -
Avaliação do Pré-Projeto

01/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
02/07/2024

 e
03/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 2.ª Fase - Avaliação do
Pré-Projeto

04/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

3.ª Fase - Divulgação com as ordens de
Apresentação do Projeto e Arguição do
Candidato: Divulgação com as ordens de
apresentação e links com as informações
para acesso à sala virtual do Google Meet

05/07/2024

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br e
E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

3.ª Fase - Arguição do Pré-Projeto do
Candidato: Entrevista com os em sala virtual
do Google Meet

08/07/2024
 e

12/07/2024

Sala virtual   Google   Meet   a   ser
disponibilizada para os candidatos por
e-mail

Resultado Preliminar da 3.ª Fase -
Arguição do Pré-Projeto do Candidato

15/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
16/07/2024

e
17/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 3.ª Fase - Arguição do
Pré-Projeto do Candidato

18/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4.ª Fase - Avaliação do Curriculum vitae
19/07/2024

e
22/07/2024

Secretaria do PPGIBA com os
membros da Banca Examinadora

Resultado Preliminar da 4.ª Fase -
Avaliação do Curriculum vitae

23/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
24/07/2024

 e
25/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 4.ª Fase - Avaliação do
Curriculum vitae

26/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Resultado Preliminar da Classificação
Final da Seleção

29/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
30/07/2024

e
31/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de
heteroidentificação

01/08/2024 Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 02/08/2024 Secretaria do PPGIBA com os
membros da Comissão de
Heteroidentificação

Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação

05/08/2024 Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos 06/08/2024 e
06/08/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final do Procedimento de
Heteroidentificação

08/08/2024 Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Classificação Final da Seleção 09/08/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/

3

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

Resultado Preliminar da 2.ª Fase -
Avaliação do Pré-Projeto

08/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
09/07/2024

 e
10/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 2.ª Fase - Avaliação do
Pré-Projeto

11/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

3.ª Fase - Divulgação com as ordens de
Apresentação do Projeto e Arguição do
Candidato: Divulgação com as ordens de
apresentação e links com as informações
para acesso à sala virtual do Google Meet

12/07/2024

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br e
E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

3.ª Fase - Arguição do Pré-Projeto do
Candidato: Entrevista com os em sala virtual
do Google Meet

15/07/2024
 e

16/07/2024

Sala virtual   Google   Meet   a   ser
disponibilizada para os candidatos por
e-mail

Resultado Preliminar da 3.ª Fase -
Arguição do Pré-Projeto do Candidato

17/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
18/07/2024

e
19/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 3.ª Fase - Arguição do
Pré-Projeto do Candidato

22/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

4.ª Fase - Avaliação do Curriculum vitae
23/07/2024

a
25/07/2024

Secretaria do PPGIBA com os
membros da Banca Examinadora

Resultado Preliminar da 4.ª Fase -
Avaliação do Curriculum vitae

26/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/

4

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interposição de Recursos
29/07/2024

 e
30/07/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da 4.ª Fase - Avaliação do
Curriculum vitae

31/07/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Resultado Preliminar da Classificação
Final da Seleção

02/08/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
05/08/2024

e
06/08/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de
heteroidentificação 07/08/2024

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação

08/08/2024

Secretaria do PPGIBA com os
membros da Comissão de
Heteroidentificação

Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação 09/08/2024

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Interposição de Recursos 12/08/2024 e
13/08/2024

E-mail do PPGIBA
ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final do Procedimento de
Heteroidentificação 14/08/2024

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Classificação Final da Seleção 14/08/2024
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br

Manaus, 25 de junho de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/